
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：连云港君跻生物化学和生物医药方向引物合

成与基因合成新建项目

建设单位（盖章）：连云港君跻生物科技有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1765272646000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 1vr163

建设项目名称 连云港君跻生物化学和生物医药方向引物合成与基因合成新建项目

建设项目类别 45--098专业实验室、研发（试验）基地

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 连云港君跻生物科技有限公司

统一社会信用代码 91320706MAETFDQH0K
[...]
嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑神经仍不

断受到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。

（5）对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断力

和记忆力下降影响大脑的思考活动。

拟建项目异味气体主要来自有机溶剂及氨水挥发出的废气，项目异味经通风橱收集

后（收集率≥90%）进入“二级活性炭吸附装置”废气处理设施进行处理后，经 15m高排气

筒排放，可有效去除异味影响。

拟建项目异味气体主要来自于研发过程所用化学品，项目化学品均整瓶储存在试剂

室内，危险废物采用桶/袋密封存放，有效阻止异味散发，类比同类型的生产项目，采用“二

级活性炭吸附装置”进行除臭处理后，臭气强度在 0级，臭气强度为无臭。经净化后未被

收集的异味物质经厂房自然通风换风后以无组织形式排放，排放量很小，经过扩散后，

可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1无组织恶臭污染物厂界标准值新

扩改建二级标准限值要求。

4、监测要求

本项目参照《排污单位自行监测技术指南中药、生物药品制品、化学药品制剂制造

业》（HJ1256-2022）表 7、表 9及《关于加强固定污染源废气挥发性有机物监测工作的

通知》（环办监测函〔2018〕123号）相关要求，建设单位应根据要求开展自行监测或定

期委托有资质的机构进行大气污染物排放日常监测，在本项目运行期间，具体大气污染

源监测计划见下表。

表 4-11 废气监测计划一览表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

DA001排气筒

NMHC、氨、臭气

浓度
1 次/半年 《制药工业大气污染物排放

标准》(DB 32/4042—2021)
乙腈 1次/年

厂界

NMHC
1次/半年

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3
标准

乙腈
参照《江苏省化学工业挥发

性有机物排放标准》



79

（DB32/3151-2016）表 2
氨、臭气浓度

《制药工业大气污染物排放

标准》(DB 32/4042—2021)厂区内浓度最

高点
NMHC 1次/半年

二、废水

1、废水源强及防治措施

本项目废水包括实验室清洁废液、清洗废液、实验废液、纯水制备废水、水浴锅废

水、制冰机废水及生活污水。

（1）生活污水

本项目新增劳动定员 28人，年工作 300天。根据《给排水设计手册》中有关内容，

职工生活用水量按 50L/人·d计，则全年生活用水量为 420m3/a，一般情况下生活污水的排

水量占用水量的 80%左右，故本项目生活污水排放量为 336m3/a。生活污水经园区化粪池

处理后接管南城污水处理厂。

（2）纯水制备废水

根据企业提供的数据，本项目实验室使用纯水作为试剂配制、二道清洗、灭菌锅需

使用纯水。项目纯水使用量为 15m3/a，制备效率按 75%计算，则纯水制备自来水使用量

为 20m3/a。产生纯水的制备废水 5m3/a（纯水制备产生浓水 4.85m3/a，产生反冲洗废水

0.15m3/a），主要污染物为 COD、SS，接入市政污水管网。

（3）水浴锅废水

本项目使用 1 台水浴锅对试剂间接加热，容积为 9L，装水量按 80%计，约 7.2L，每

周更换一次（年工作 300天，每周按 5天计，共 60周），更换周期较短，不补充水的损

耗，则水浴锅需使用约 0.4m3/a 的自来水。因水浴锅使用过程加热，损耗系数取 50%，则

产生的水浴锅废水约 0.2m3/a，主要污染物及浓度为 COD、SS，水浴锅废水接市政污水管

网。

（4）制冰机废水

本项目使用 1台制冰机，制冰能力为 40kg/d，所制冰块用于感受态细胞间接降温，

本项目每天制冰，每次用水 40L，年工作 300天，则制冰用自来水量为 12m3/a。冰块融化

后产生制冰机废水，损耗量按照 20%计，则产生制冰机废水约 9.8m3/a，主要污染物及浓



80

度为 COD、SS，制冰机废水接市政污水管网。

本项目纯水制备废水、水浴锅废水、制冰机废水及生活污水直接接管南城污水处理

厂处理，废水产生及排放情况见下表。

表 4-12 废水产生及排放情况表

工序/
生产

线

污染物

污染物产生 治

理

措

施

污染物排放量 排

放

去

向

产生废

水量/
（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

产生污染

物的量/
（t/a）

排放废

水量/
（m3/a）

排放污染

物浓度/
（mg/L）

污染物排放

量/（t/a）

生

活

污

水

COD

336

310 0.10416

直

接

接

管

园

区

市

政

管

网

336

310 0.10416

接

管

南

城

污

水

处

理

厂

SS 200 0.0672 200 0.0672

NH3-N 23.6 0.0079296 23.6 0.0079296

TN 32.6 0.0109536 32.6 0.0109536

TP 2.84 0.00095 2.84 0.00095

纯

水

制

备

废

水

COD

5

50 0.00025

5

50 0.00025

SS 100 0.0005 100 0.0005

水

浴

锅

废

水

COD

0.2

50 0.0000108

0.2

50 0.00001

SS 100 0.0000216 100 0.00002

制

冰

机

废

水

COD

9.8

50 0.00039

9.8

50 0.00039

SS 100 0.00078 100 0.00078

合

计

COD

351

298.58 0.1048 直

接

接

管

园

区

市

政

管

351

298.58 0.1048 接

管

南

城

污

水

处

理

厂

SS 195.16 0.0685 195.16 0.0685
NH3-N 22.51 0.0079 22.51 0.0079
TN 31.34 0.0110 31.34 0.0110

TP 2.56 0.0009 2.56 0.0009



81

网

本项目废水间接排放口基本情况表见下表。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（m3/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 119.191575 34.539294 351

南城

污水

处理

厂

间接

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

南

城

污

水

处

理

厂

COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15

总磷 0.5

本项目废水污染物排放信息见表 4-14。

表 4-14 废水污染物排放信息表

废水类

别

排放口编

号

污染物种

类

全场排放量（接管量）（t/a） 全场排放量（排入外环境量）

排放浓度/
（mg/L）

排放量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

综合污

水
DW001

COD 298.58 0.1048 50 0.0174

SS 195.16 0.0685 10 0.0035

氨氮 22.51 0.0079 5 0.0017

TN 31.34 0.0110 15 0.0052

TP 2.56 0.0009 0.5 0.0002

2、污水处理厂接管可行性分析

2.1污水处理厂概况

南城污水处理厂一期、二期工程位于连云港市海州区烧香河北侧、经一路东侧、龙

尾河西侧地块，目前一期、二期污水处理能力为 6万吨/日，实际处理水量为 4.3万吨/日，

接管废水类型为 5%工业废水、95%生活污水。一期、二期工程共用尾水排放口，位于龙

尾河新河道西岸，距烧香河、龙尾河交汇口约 60m（地理坐标：东经 119°12′18.69″，北

纬 34°33′4.86″），入河方式为明管，排放方式为连续排放，尾水满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放龙尾河。



82

南城污水处理厂一期、二期工程收水范围为玉带河以南凤凰新城、海州西盐河东片

区、海州经济开发区、海宁工贸园区、孔望山南片区、锦屏镇区范围内的生活污水以及

部分工业废水，服务面积约 33.6km2。

一期工程采用“粗格栅+细格栅旋流沉砂池+A2/O生化池+配水井+二沉池+活性砂滤池

+紫外线消毒池”处理工艺，处理规模为 2万 m3/d，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放龙尾河。具体工艺见下图。

图 4-1 南城污水处理厂工艺流程图（一期）

二期工程采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+多模式 AAO 生物反应池+

二沉池+磁混凝沉淀池+回转微过滤器+加氯接触池”处理工艺，处理规模为 4万 m3/d其中

一阶段 2 万 m3/d，二阶段 2 万 m3/d，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排放龙尾河，具体工艺见下图。



83

图 4-2 南城污水处理工艺流程图（二期）

2.2接管可行性分析

（1）水量接管可行性分析

本项目制冰机废水、水浴锅废水、纯水制备废水和生活污水水质简单，主要含有 COD、

SS、NH3-N、TP 等常规指标，最高日产生量为 1.5t/d。南城污水处理厂处理能力为 6万

t/d，余量为 1.7万 t/d。因此，从水量上而言，项目污水处理是有保障的。本项目污水占

污水处理厂剩余处理量的 0.006%，本项目正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对污水

处理厂产生影响。

（2）水质接管可行性分析

根据本项目污水源强分析，其水质可稳定达到南城水处理厂的接管标准，且废水水

质简单，不会对污水厂的处理工艺造成大的冲击。

（3）项目周边管网

本项目所在地属于南城污水处理厂的收水范围内，可依托已建的园区污水管道接入

污水处理厂。

因此，本项目运行期产生的废水排入南城污水处理厂进行处理是可行的。

3、废水排放口监测要求

本项目属于研发实验室，对照《排污单位自行监测技术指南中药、生物药品制品、

化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022），本项目不属于指南适用范围内。由于本项目暂

无行业自行监测技术指南，且本项目废水水质简单，故参照执行《排污单位自行监测技

术指南中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）中雨水监测计划。



84

本项目运行期环境监测计划见下表。

表 4-15 项目运营期废水监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 监测方式

1 企业废水排放口
pH、COD、SS、氨氮、总

氮、总磷
1次/季度 手工监测

2 雨水排放口 pH、COD、氨氮

雨水排放口有流

动水排放时按月

监测。若监测一年

无异常情况，

可放宽至每季度

开展一次监测

手工监测

三、噪声

1、本项目噪声源

本项目的噪声源主要为磁力搅拌器、离心机、风机等设备运转时产生的机械噪声，

单台设备噪声值为 65dB(A)～80dB(A)左右。项目高噪声设备通过厂房隔声、设备减振及

距离衰减后，可使厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准要求。本项目噪声源强见表 4-16。
表 4-16 本项目主要噪声设备源强表（室内声源）

序号
声源名

称

数量

（套

）

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m

室内边界声

级
/dB(A)

运行

时段

（h/d
）

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1 离心机 6 80
选用

低噪

声设

备、

墙体

隔

声、

消声

减振

44 16 0.5 E:10 W:25
S:20 N:30

E:70 W:55
S:60 N:50 16 20 E:50 W:35 S:40

N:30 1

2 磁力搅

拌机
2 75 40 10 0.5 E:20 W:15

S:15 N:35
E:55 W:60
S:60 N:50 16 20 E:35 W:40 S:40

N:30 1

3 摇床 1 75 42 12 0.5 E:15 W:20
S:12 N:28

E:60 W:55
S:60 N:50 16 20 E:40 W:35 S:40

N:30 1

4 制冰机 1 70 25 5 1 E:25 W:10
S:35 N:15

E:50 W:60
S:45 N:55 16 20 E:30 W:40 S:25

N:35 1

5 超声波

清洗机
1 70 15 7 0.5 E:30 W:5

S:10 N:35
E:45 W:65
S:60 N:50 16 20 E:25 W:45 S:40

N:30 1

6 烘箱 2 70 31 8 0.5 E:20 W:15
S:10 N:40

E:50 W:55
S:60 N:45 16 20 E:30 W:35 S:40

N:25 1

表 4-17 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

空间相对位置/m 声源源

强

声源控制

措施

运行时段

（h/d） 距厂界距离/m
X Y Z

1 风机 40 6 4 75
选用低噪

声设备、

消声减振

16 E:60 W:10 S:35 N:25



85

2、达标情况分析

①工业企业噪声计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则